80

ATA SUCINTA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA 12 DE DEZEMBRO DE 2023

Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro de 2023 às 10h00min seria realizado a 6ª Sessão

Extraordinária do segundo período legislativo da Câmara Municipal de Porto Seguro, na sede própria

da mesma, localizada à Praça Antonio Carlos Magalhães, nº. 30.  O presidente Dilmo Batista Santiago

solicitou do Secretário da Câmara Municipal a fazer a primeira chamada dos Vereadores (as),

presentes: Dilmo Batista Santiago, Derival dos Santos Brito, Eduardo Levino Soares Filho,

Enildo Rodrigues da Gama, Ronildo Vinhas Alves e Robinson Leão Vinhas; não havendo número

suficiente para dar início à Sessão aguardou-se 15 (quinze) minutos para ser feita a segunda e ultima

chamada conforme determina o Regimento Interno. Findo este prazo, foi feita a segunda e última

chamada dos vereadores (as) que constatou a presença de 05 (cinco) vereadores (a): presidente Dilmo

Batista Santiago, Derival dos Santos Brito, Enildo Rodrigues da Gama, Ronildo Vinhas Alves e

Robinson Leão Vinhas; ausência dos vereadores (as): Anderson Ricelli Nunes Gonçalves, Ariana

Fehlberg, Eduardo Levino Soares Filho, Kempes Neville Simões Rosa, Lionete Matsui, Lucas

Farias Barreto Souza, Reinaldo Bispo dos Santos, Saulo Jesus de Almeida e Vinicius Pinheiro

Parracho. Por falta de quórum os trabalhos da 6ª Sessão Extraordinária conforme pauta abaixo

relacionada ficou prejudicada: Para Leitura: Do Executivo Municipal: Mensagem Nº 081/23

acompanhando Projeto de Lei Nº 081/2023, que “Altera Lei Municipal nº 1.511/2023, que Cria o

PDMP e dá outras providências”. Do Legislativo Municipal: Projeto de Resolução Nº 035/2023,

autoria, Mesa Diretora – Matéria: Concede Título de Cidadão Portosegurense ao Sr. Loris Montecchio.

Ordem do Dia Do Legislativo Municipal – Para 2ª Votação: Projeto de Lei Nº 092/2023 autoria

vereador Charles Sena Santos – Matéria: Denomina oficialmente como Rua Benedito Bento dos

Santos à Rua 15 no bairro Porto Alegre I. Quórum: Maioria Absoluta de acordo com o art. 142 do

Regimento Interno. Projeto de Lei Nº 093/2023 autoria vereadora Lionete Matsui – Matéria:

Reconhece de Utilidade Pública Municipal a Associação Voz dos Bichos. Quórum: Maioria Absoluta

de acordo com o art. 142 do Regimento Interno. Projeto de Lei Nº 094/2023 autoria vereador

Robinson Leão Vinhas – Matéria: Reconhece de Utilidade Pública Municipal o Ministério

Comunidade Evangélica Apostólica. Quórum: Maioria Absoluta de acordo com o art. 142 do

Regimento Interno. Projeto de Lei Nº 095/2023 autoria vereador Lucas Farias Barreto Souza –

Matéria: Reconhece de Utilidade Pública Municipal a Associação de Moradores do bairro Vila Jardim

e Porto Alegre II. Quórum: Maioria Absoluta de acordo com o art. 142 do Regimento Interno. Projeto

de Lei Nº 096/2023 autoria vereadora Ariana Fehlberg – Matéria: Reconhece de Utilidade Pública

Municipal a Associação Projeto Nova Canaa. Quórum: Maioria Absoluta de acordo com o art. 142 do

Regimento Interno. Do Executivo Municipal – Para 1ª Votação: Projeto de Lei Nº 071/2023 –

Matéria: Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Porto Seguro, para o exercicio financeiro

de 2024 e dá outras providências. Quórum: Maioria Absoluta de acordo com o art. 142 do Regimento

Interno. Projeto de Lei Nº 078/2023 – Matéria: Dispõe sobre a escolaridade exigida para os cargos de

Auxiliar de Limpeza, Vigia e Agente de Serviços Gerais. Quórum: Maioria Absoluta de acordo com o

art. 142 do Regimento Interno. Projeto de Lei Nº 079/2023 – Matéria: Declara Patrimônio Cultural

Imaterial do Município de Porto Seguro a obra de Duca Caraíva. Quórum: Maioria Absoluta de acordo

com o art. 142 do Regimento Interno. Do Legislativo Municipal – para 1ª Votação: Projeto de

Emenda a Lei Orgânica Nº 002/2023 autoria vereadores Dilmo Batista Santiago, Enildo Rodrigues

da Gama, Reinaldo Bispo dos Santos, Charles Sena Santos, Derival dos Santos Brito, Saulo Jesus de

Almeida. Matéria: Altera a redação do art. 24 da Lei Orgânica do Município de Porto Seguro. Quórum:

Dois Terços (2/3) de acordo com o art. 143 do Regimento Interno. Projeto de Emenda ao Regimento

Interno Nº 002/2023 autoria vereadores Dilmo Batista Santiago, Enildo Rodrigues da Gama, Reinaldo

                                                                81

Bispo dos Santos, Charles Sena Santos, Derival dos Santos Brito, Saulo Jesus de Almeida. Matéria:

Altera a redação do art. 1ª do Regimento Interno. Quórum: Dois Terços (2/3) de acordo com o art. 143

do Regimento Interno. Requerimentos: Nº 309/23 autoria vereador Dilmo Batista Santiago – Requer

do Executivo Municipal a disponibilização de agentes da Secretaria Municipal do Meio Ambiente para

orientação ambiental nas rotatórias da orla norte. Nº 310/23 autoria vereador Reinaldo Bispo dos

Santos – Requer do Executivo Municipal celebração de convênio com a Secretaria de Turismo para

realização dos festejos do réveillon, queima de fogos no Quadrado, programação com bandas para

Praça da Independência, distrito de Trancoso, Itaporanga e Nova Caraíva. Nº 311/23 autoria vereador

Charles Sena Santos – Requer do Executivo Municipal celebração de convênio com Governo do

Estado para construção de Mercadão Municipal no bairro Vila Jardim. Nº 312/23 autoria vereador

Eduardo Levino Soares Filho – Requer do Executivo Municipal celebração de convênio com o

Governo do Estado para pavimentação asfáltica da Rua João Batista e rua Eugênio Leal, distrito de

Vera Cruz. Nº 313/23 autoria vereadora Lionete Matsui – Requer do Executivo Municipal celebração

de convênio com o Governo do Estado para construção de velatório no Complexo Frei Calixto. Nº

314/23, autoria vereador Saulo Jesus de Almeida – Requer do Executivo Municipal celebração de

convênio com o Governo do Estado para pavimentação asfáltica da Rua São Jorge bairro Mercado do

Povo, Complexo Frei Calixto, próximo a UPA. Moções: Nº 030/2023 autoria vereador Dilmo Batista

Santiago – Moção de Congratulações a Escola São Pedro, no distrito do Arraial d’Ajuda. Indicações:

Nº 299/23 autoria vereador Reinaldo Bispo dos Santos – Terraplanagem de ruas e poda de árvores na

fazenda Rares e comunidade dos Bambus, distrito de Trancoso. Nº 300/23 autoria vereador Nilson

Cardoso Bezerra – Pavimentação asfáltica das ruas dos bairros: Campinho, Pacatá, Manoel Carneiro,

Areião e Antônio Tito. Nº 301/23 autoria vereador Lucas Farias Barreto Souza – Revitalização da

praça com construção de parque infantil no bairro Vila Jardim e poda de árvores Rua 10 no bairro

Miraporto e Praça do Coelho. Nº 302/23 autoria vereador Charles Sena Santos – Construção de abrigo

no ponto de ônibus na BR 367 em frente ao Mineirão, drenagem e pavimentação da Rua Afrânio

Marques-Parque Ecológico, pavimentação asfáltica na Rua Princesa Isabel, Rua 25 de Maio, Rua São

Lucas da Praça São João a Praça Murici nas Casas Novas, revitalização e aquisição novos

equipamentos esportivos na quadra do bairro Sapoti. Nº 303/23 autoria vereador Saulo Jesus de

Almeida – iluminação do campo de futebol na comunidade de Juacema. O Presidente Dilmo Batista

Santiago agradeceu a presença de todos marcando a próxima Sessão Ordinária para do dia 14 de

dezembro 2023. Nada mais a se tratar lavrou-se a “Ata” que vai assinada pelo Senhor Presidente, e

demais vereadores presentes na segunda chamada conforme acima citados.